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MILOŠ BOROVICKA 

DAŇOVÉ NASTROJE 
K PODPOŘE ROZVOJE SLUŽEB 

XVI. sjezid KSC ztlůiraznil, že splnění záměrů sedmého pětiletého plám.u 
piíi podstatně obtí'Žnějšíich rvnějších a vniltiín~ch ;podmínkác'h vyžaduje dů­
sledné pro1sazení výirnzného růstu irnternlli.fikace a efektiivnoslti čerskoslo­

vem>ké eikonomiky. Požadaivek zvýšené inten:lli.fik!ace a efe'k!tivnooti platí 
v plném rozsahu i pro 01bla1s~ služeb, která výrazně ovlivňuje urspolkojování 
karoodennkh potřeb "Obyvaitelrstva ia má talk 'bezprostřední vliv na růst jeho 
živo'tmí úrovně. Splnění tdhoto požadaivku vyžaldu;je odstranění dosavad­
nídh nedosta1:Jků v poskytování sliužeb, j1ak co do jejidh rozsahu, tak i kva­
hty, a ·vytvoření ipřfznivýdh rpodmínelk :prio další dynamický roizvoj této 
významné oblasti narší ekonomiky. Skutečnost, že téměř každý občan je 
odkázán na běžné po~ytO'vámí zejména zálkladnidh služeb, ukazuje, že se 
jedná o hos1Podá1řskou p:rioblema1frk!u s výrazným politi:dkým aspektem. 
Bo'hiatá m1bíicHm slurželb ~aimená lepší usipdkojování potřeb a koUjpěS'ohorp­
nosti občanů, a:le sou'Časně dobře fungujíd s'lužby, ať již jde o jejioh kva­
li'tu, do:stupnorst či p·ohotovost, význaimnou měrou ovlivňují spdkojenost 
občanů a poshlují jejich důvěru v poliiilm komunitstické strainy a soo'ialis­
tickélho státu. 

Otálzkám roZ'vQje s1lužeb je proto v současné době věnována zvýšená po­
zornost, ja'k ze s1trany 1politickýioh, taik i hospodářských orgánů. Na důležli­
to'st a spdlečeruslký vý:zJniam intenzivněj1ší:ho romíjení služeb bylo poukázáno 
i na XVI. sjezdu KSC. Ve 1zprá1Vě přednesené na 1tomto sje~du sCYUldru­
hem Hu:sá:kem bylo zdůirazněno, že „ikaždý odpovědný piracovní'k si musí 
být vědom, že 'to ne'ní pouze elmnomická, ale vysoce poli ti1oká otáz!ka" .1) 

Ve 'ZJpirávě 1přeldnesené soudruhem Stroug~lem se uvátdí: „Podstatného ·po­
krdku chceme dosálhnout v u1Sipokoj01Vání služeb obyvatelrstvu. Máme tu 
na mysli je'jich cellkové z\kivatlitnění a rozšílfoní. V tomto ISIITlěru očekáiváme 
mnohem vfce inici1ati'vy od národníoh výborů, výrobnioh družstev a těch 
rezortů, jejielhž podn1iky islu~by obyvatelstvu poskytují či jinýim zpŮ!Sobem 
je ovlivňují. "2) V Hlavní·clh směrech hospodářského a sociálního rozvoje 
ÓSSR rra léta 1981---'1985 byl vytýčen úkol ,zivýšiit na;Mdku služeb a prací 
pro obyvaitelrstvo v místním hospodářS'tví a výrobním družstevnictví 
o 13-15 %, :při'čem1ž vývoj placenýc'h služeb má být přiZJpůsobován zrně-

1) Sborník hla'V'Ilích dokumentů XVI. sjezdu KSC. Svoboda, Praha 1981, str. 26. 
2) Cit. sborník, str. 81. 
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nám ve z:půs01bu života; úměrně 's,tuipni vybavendsti domwoností a rostoucí 
životní úro>~ni. 

Jehkož sluržby obyvatellS'tJvu v podstatné míře z1abezpeóují podniky ří­
zené národními 'výlbory, byla atá:zJkám da:lšího rozvoje 1služeb věnována 
značná pozorinost na 6. za:sedá:ní ÚV KSČ ikonaném v dubnu 1982 a za­
bývajícím se úkoly náirodinídh v~borů po XVI. sjezdu KSČ. Na tomto 
zasedání bylo konstatováno, že z !hlediska požadaVků XVI. sje1zdu KSČ 
nelze stav na úseku služeb dbyva:telstvu pO'Važovat 'za u:spdk:oj.i.ivý a byla 
zdůrazněna riothoduJjící úloha nárndních výborů při jejiidh rozivoji a zikva­
litňování. 

Piro zabezipečavání slu1žeb obyvaitelstvu byla v období 'Sociailistické vý­
stav:by vyltvofona rozsáhlá sitruktura ;podniků místní výroby a služeb říze­
ných nárndními výbory, doplňavainá sítí výrobnídh družstev, která dnes 
disponuje asi 58 tisíci provozovnami, v nichiž pracuje zhruba 700 tisíc 
osob. Z toho vyplýlvá, že se jedná o širdkou síť m~S'tně di,sldk:0V1anýdh pro­
vozoven, u nic'hlž charakter práce neumožňuje ani do budoucna uplatnit 
výirazině vyšší stupeň te~hniiky, což se promítá i do celkové úrovně jejioh 
e'konomiiky. Na dT'llhé straně nelze přelhlí:ž~t řadu nedostatiků v řízení 

a orga:niza'CÍ, které snižují efektřvnioS't 'a 'zaipřilčiňují zaostávání s,lužeib 
za rostoucími poťřebamti. ol:Jčanů. Týkají se rmmístění provozoven a jejich 
otevírací doby, roizsalhu a k1vality sll:užeb, dodacích lhůt aj. Hlavním ne­
do:statikem je všalk skuteónost, že mndhé z těchto organi'zad se oddálily 
svému h'lavnímu poslání, jímž je poskytováiní služeb především ,obyvatel­
stvu, a v neúměrné míře se orientovaly na lukriativinější výriobní Jmolpera­
ce s centrálně řílzeným pTůmyislem. „J edinou· z hlavních pfíóin neUStpoko­
jivé S'i'tuace ve slU1žlbách," konsitatuje se ve zprávě předsedni'Ctva ÚV KSČ, 
přednesené na 6. zasedání 'ÚV KSC, „je nízká úrr'oveň řfzení, které je ná­
kladné, admini1strat1vně náročné a nepružné. Systém plá1nováiní, financo­
vání a hmotné zaimtteresovanasti nedo1statečně respektuje podmínky slu­
žeb, neorientuje jejich oI'ganizace na přednostní usipdkoj1avání potřeb oby­
vatel:sttva" .3) Výohdd~slko ze sou,čaisné situaice nutno proto hiledait nikohv 
v dílčíoh apaťřenioh, ale ve ,z;dokonalení celého mechantsmu, říizení služeb. 

K řešení e:xů's'tujícídh nedostatjků ve služibádh přijaly fe!derá;lní a repub­
likové vláidy počátkem l1dk'U 1982 Zásady účinněij 'šiho ř1zení a ipružně1jšího 

zabezipečavání rozvoje placených služeb.4) Zásady piředstavlU'jí aiplikaci 
.Souboru opatření lke :zJdoikonalení soustavy [plánovité/ho ří'Zení nárndn~ho 
hospodářství po roce 1980 na specifickou oblast ek!Oinomiky sJU1žeb. Vy­
cházejí z princ~pu, že 1zálldaldní zaměření, charaktter činnos1ti, úraveň eko-

3) 6. za>Sedáiní ÚV KSČ ve dnech 20. a 21. dubna 1982. Svoboda, Praha 1982, 
st•r. 7. 

4) Usnesení federální vlády č. 55/1982, usnesení vlády ČSR č. 75/1982 a usnesení 
vlády SSR č. 85/1982. 
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nomiky i :llpŮJSob řízení přev~:žné části organizací služeb j ~sou značně od­
lišné od onganizad v jinýdh odvětvklh :národního hospodářství, zejména 
od ústředně řízeného hospadářství, a že těmto odlišnostem se musí při­
Z1IJŮs Olbit soustava ukazatelů i ekonomidkýiCh nástrojů použí1vaných v ob­
lasti služeb. Zásady sledují zdokonalení celého systému Hzení a plánování, 
daňových a úvěrovýclh nástrojů, uplatnění sHnějšfoh ekonomických pold­
něltů k roz·šiřování služe'b a lke zvýšení jejich efekti:v1nosti a hospodárnosti . 
Schvá1'ená opatření se týkají celé stru!ktury služeb, .v jejrtahž poskytování 
bu!dou i nadále m ft r azihadující úlohu s oci'alJ.istidké organiizace, přijaté 

zásady všalk vytvářejí předpoklady i pro širší využí·vání inidativy jednot­
livých obča:nů při poskytování doplňikavých 1služeb na vlastní účet na zá­
kladě povolení národního výboru. 

Hlavním ná:stmjem řizení socialiis tiokých organtziaicí poskytujícíoh s·luž­
by zůstává podle přijatých Zátsa'd plán a s ním spjaté ekonomické ná­
stroje. V oblaslti plánování dochá:zí k podstat1Jnému ZJjednodušení pou:žíva­
nýcrh uka1zatelů . Na centrální úrovni je zátvazně uričován pouze podíl mezJd 
k r edulkovaným výkonům (tj . výkonům bez zahrnutí 'Spotfoby materiálu). 
Dosavadní ukazatel „práce a služ'by" !byl nahrazen urkazat elem „služby 
obyvatelS'tvu", který se vovněž redukuje o spotřebu materiálu. Redukce 
o stpotřebu materiálu má vést organizace rk oproštění od stimulace na 
výši spdtřeibava:nélho materiálu. Tato qpatření mají zjednodušit systém 
řfrzení argani1zací s'lužeb a •zároveň vytvářet :předpOlklady lk důsil.ednějišímu 

uplatňování podnikového a vnitmpodntkového ohozraS'čotu s cí1errn posi­
lavat zájem organizací na přednostním rozvíjeni slu'ieb obyvatelstvu. Dů­
SJledinémti up!atňování crhozirasčotu má naipomáhat i poiSitupná ÚiJJ'I'i:l.Va cen 
některých méně rentabilních nebo .i 1ztrátových druhů služeb, o jejichž 
provádění práIVě pro jejich nerentabilnost organizace dosud neprojevovaly 
dostatečný zájem.5) 

1Stártní bance česlkos·lovenisiké připadl rv Zásadách úkol upravit zásady své 
úvěrové politilky talk, aby úvěr a fuok aiktivněji pŮISabhly na rozvoj služeb 
a UjpŤednos1tňovaly ipookytová:ní služeb ipřed vý11obními činnostmi. Ná­
strojů úvěrové 'Poli'1Ji.lky lze současně využít i k ipůsobení na mezirO'ční 
růst slutžeb prn obyvaite:J!stvo, rozvoj nedasfa11Jkových oborů s1užeb i zavá­
dění nových druhů služeb. Podle upmvených zása1d úvěrové >politiky baníka 
pasky:tuje od roku 1983 organizacím služtfu kontokorentní úvěr za nižš í 
úrriokovou ·sarzbu než doisud, a to diferencovaně podle tdho, jaký je podíl 
uikarzatele slu1žlby obyvat elstvu na redukovaných výtkonech. Úroiková sazba 
se pohybuje v rozmezí 3-6 %. Podmfnkou poskytnutí těchto úrokově "bvý­
hodněný'c'h kontokorentnÍ'Ch úvěrů je meziroční přírů1s1tek s:luržeb pro oby-

5) O komplex u těchto opatření podrobněji viz A . KERNER : Za další rozvoj služeb. 
HorizO'Ilt, Praha 1982. 
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· vatel:stvo nejméně 10 2 % a meziroční růs1t kvality s1uze'b. Za přelkročení 
plánova1I1ých úkolů ve s1lužibá,ch pro obyvatelstvo bylo rozšířena možnost 
poskyitování úrOlkovýdh bonifikací až do výše 25 % základní úrdkové 
saZ'by. Úrokové bonifikace je !kromě toho možno poskytovat též za splnění 
mimořádných úkollů v dblasti služeb a pN zvyšování jejich kvality. Nově 
byl od 1. ledna 1983 zaveden zvýhodněný úvěr na náhradní 'dfly, a to 
u orga1nrizací za'býva:jícídh se opravá;:ren:slkou, servisJní a ges:tonskou čin­

ností, který je poskyltován na samostatném úvě!'ovém účtu do plánované 
výše zásob nálhradnidh dflů, pqpřipadě i na nadp'lá:nované zásoby, zia jed­
notnou úrolkovo.u sa~bu 3 %. 

Rozhodující úloha v rámci fina1nčně ekonomieikých nástrojů směrují­
cích !k 1podpolře r:ozivOije sliužeb ipř~padá nástrojům daňovým. Na úseku 
daňové politiky byl Zásadami vytýčen především úkol zjednodušit sy­
stém důc:hodové daně vztah'U!jící se na orga:n'i1zace služeb a zvýraznit v něm 
slevy vázané na nový uika1zatel slu~by obyvatelstvu. V oblasiti nepodniko­
vých forem s1h&eb má 1Z'daněiní podpororvait ·zájem jednotlivých občanů 
na poskytování zejména nedostatkových služeb. Tyto požadav1ky byly 
s účinností od 1. ledna 1983 real<iwvány jednak novým zákonem o důdho­
dové dani č . 164/ 198'2 Sb. , jednaik ;noveilou 'Zákona o dani z pfljmů oby-
vatelstva č . 162/1982 Sb. · 

1. PODPORA ROZVOJE SLUZEB POSKYTOVANÝCH 
SOCIALISTICKÝMI ORGANIZACEMI V NOVÉM ZÁKONU 
O DŮCHODOVÉ DANI 

Důchodová daň představuje důle7Ji1tou součást naší odvodové a daňové . 
saustavy, neboť uprav1Uje finanční viztalhy širnkého dkruhu orgainizací ke 
státním rozipoatům ,a zejména k rozpočtům národních výborů. Do okruhu 
jejíc!h poplatn:ťků patří hO'Wodářsiké orga:nilzace míisitní výroby, silužeb 
a stavebnictví v působlnositi náirod:ních výborů, organizace výroibn~ho, spo­
třebnúho a bytového družsteV'Ilictví, s'pdlečenské a některé další socia­
listiclké organi1zace (např. advdkacie), ale i organizace 1nesodialilstioké 
a subjekty se :s~dlem v cl1zině, pdku1d maijí ipřrjmy, jejichž zdroj je na na-· 
šem území. Prá:vní úprtava důchodové daně musí proto ·při sledování dle 
vytvářet relativně stejné daňové zatížení organizací provQlzujídch obddbné 
činno.s1ti současně _resipektovat specifičnoslti vyplývající z irůzmorodého cha­
rakteru těchto organiza,cí, z jeji,ch rozdílného poslání i z různých ekono­
mických a provozn~ah podm~nek. Tyto 'specifičnosti vyvolá:vají v kon­
strulkci da:ně ddli'šinios,ti v objektu ,zdanění, zipůsobu uričování daňového zá­
kladu i výši sazeb, které jsou diferencovány podle jednotUvých skupin 
poplatníků . 
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Sipolu s důcholdovou daní, která u převážné většiny poplatn:tků má cha­
rakter daně ze zisku, platí sitá.tní a větši.Jna družstevní~h organizací z ob­
jemu vyplacených mez'd příspěveik na sociá11Ilí zab~ečení, který je rovněž 
upraven v rámC'i zá:k:0111a o důchodové dani j1aiko její samostatná slooka. 
Tento příspěvek je konstruován shodně ja!ko u organizací, které platí 
odvody podle zákona o odviddech do státního ro~očtu, a pQní u poplatníků 
důchddové daně i stejnou fun~ci. Jeho účělem je vyjadforva't čáJSt spole­
čenSlkých náJkil:adů :na reprodukci živé pracovní síly a tím při5pírvat k jejímu 
ohje!ktivně'jšímu ocenění ve vzJtahu k výrobním fondům v zájmu podpory 
záměny živé práce novou teahnirkou. V organizacích se proto zahrnuje 
do náilcl.adů, i kldyž svojí podstatou je částí čistého důchodu společnosti. 
Ostatní poplatníci důchodové daně platí místo příspěvku na sociální za­
bezpečení pojistné nemocenského pojištění,6) které je jilnak zahrnuto do 
tdhioto příspěvku. 

Do kance roku 1982 upra.<voval důchodovou daň zá~on č. 113/1971 Sb., 
který v abdobí šesté rpětille1Jky byl novelizován zá!kony č . 154/1976 Sb. a č. 
62/1977 Sb. I když kon1súrulkce důchodové daně vycházejíd z této úpravy 
se iv rzá!sadě 0S1Vědlči'la, 'Ukázala se potřeba reagovat na ziměněné ekonomické 
podmínky a do její prá'V'ní úrpravy promítnout požadavky Souboru opa­
tření, 6. zasedání ÚV KSC a usneselní vlád rke služibám. Provedená hod­
nocení déllilě ukázala též některé možnosti zjednodušení a zncrionálnění 

její úpravy. Proto sou'čarsně s vydáním nového zá'kona o odvodech do 
státního ro2lpačtu č. 16'1/:19:82 Sb., na nějž důchodová daň sys'témově nava­
ZUJje, byla s účinností od 1. 'ledna 1983 provedena i nová ú:prava důcho­
dové daně zákonem č. 164/ 1982 Sib. a k němu vydanou prováděcí vyihrláš­
kou č. 167/1982 Sb. 

Riozhodu'jící skupinu poplatníků důchodové daně tvoří i pod~e její nové 
právní úpravy pdd:nilky místního ho!S!podářství řízené národními výbory 
a vý;rabní dru:ŽJStva, které se zaibývaijí ja:k vý;robní činno'stí, taik i službami, 
a to při velmi ro:zJdílných ekonomiokýc<h podmínkách, zejména v oblasti 
cen. Tyto rozdflné eikon:omidké podmínky mají 'Vliv na soustavné pro­
hlu'baváiní důchodové diferenciace mezi orgaJnizacemi s vyšším podílem 
S!luržeb, u nichž se dosahuje 7lpravitdla nižší rentability, a orga1I1izacemi 
zalbývia1jícími se převážně výrobními činnos'tlmi s vyšší cenovou úrovní, 
na což dosavadní konistrulkce daně, ja!k urká:zaly po:zmatky z jejího půso­
bení, idO!Sitatečně nereagovaila. SpolečeinSlký izáijem na předmos1mím rozV'oji 
a zikvailiitň01Vání s1uželb, Z'důra~něný 6. zasedáním ÚV KSC, vyvo}al proto 
v nové úpravě daně především potřebu větší objektivizace zdaňování vý­
robních órnnosrtí p'Pi výrai:zJnějším daňavém zvýhodnění služeb. 

Preferenci rozvoje služeb sledovala již dosavadní úprava důchodavé 

6) Viz § 57 zákona č. 54/ 1956 Sb., o nemocenském pojištění zarněs1mainců. 
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daně, a to jed!nak poslkytovanňn slev na dani ze zisku, jednak smzenou 
sazbou přÍSjpěv'ku na sociální ·zabezipečení. U organiizací místní výroby 
a služeb a u výrobnkh drui7JsleÝ byla pos!kytovlína sleva na vybraný okruh 
činností, a to podle podílu :t~žeb za rtytto čiJnnosti na cei~kovýc:h tržibách 
a výnosech organizace. Za rka~dé 1 % tržeb za tyto činnositi se daň ze zisku 
Slnižovala o 0,4 %, maximárrně vša!k o 40 %. Kromě této základní slevy 
poskytova1la se další sleva při m·eizirŮčním příirůs·1Jku tržeb za vyhrané čin-
· nosti, kdy se procerito slevy' na dani ze zisku 1zvyšovalo, a to až do 70 .%. 
Vedle slevy na dani ·ze zis!kru ~latňova:la 1se u &te!jného okruhu po/platníků 
podle podílu mezd p:řiipaida1jícícli na vytbrané činnosti též snížená sazba 
příspěvku na sociMní zalbezipečení ve výši 10 % mí!S'to obe<.:né sa'Zlby 20 %. 
Seznam tzv. vy'branýdh činnCJIS!tí, na něž byly slevy poskytovány, tvořil 

přílohu prováděcí vyihlášky k zákonu o dúdhodové dani. Jednalo se ze­
jména o různé věcné a oso1bní silužby a opravárenské činnositi s nižší ren­
tabHi tou, poipřílpadě na jejichž rozvoji byl společenský zájem. Toto řešení 
bylo nezbytné vzhledem k tomu, že v době zavedení těchto slev nebyl 
uiplatň1ován syntetidký u!ka:zatel, který by odpovídajícím 2lpůsobem vy­
jadrřoval objem prací a Slluižeb, na něž měly být slevy poskytovány, a proto 
mU1Sely být vymezeny přímo v daňovém předipise . 7) 

Systém slev k pod:poře rozvoje služeb upla1tňovaný v dosavadní úpravě 
důchodové daně neukázal se však dostatečně účininý, neboť podstatně 

vyšší míra zisku dosahovaná v důsledku :roodílné úrovně cen z výrobní1dh 
činností působifa tak, že organizace i při malém podílu 'Služeb byly sle­
vami daňově zvýhodň?ivány více než organizace s vyšším podílem služeb 
s nižší cenovou úriovní, u nichž při menším dosahovaném zisku byla daňo­
vá úleva poměrně m'a'lá. Naivíc Ulplatňovaný !systém silev byl i dosti admi­
nistr.ativně náročný co do výpočtu i vzJhledem. k nutnosti vedení oddělené 
evidence trž~b za vybrané či:nnosti. 

Nová úpraiva dúdhodávé daně proto sleduje zivýšení účinnos11Ji slev za­
měřených k roz.tvoji služeb pii současném zjednodušení 'jejidh poskyto­
vání. Podsfata nové úpravy spočívá v tom, že místo dooavadní progresivní 
sazby daně ze zislku odistuipňované od 25 % do 75 % podle dosahované 
rentability byla prn organiizacé míJstní výroby a služeb, jakož i prio vý­
robní družstva, zavedena lineární sa1z'ba doplněná prog:resi'V'!lě odstupňo­
vanými slevami podle podílu paskytovanýdh služeb. Nově zavedená li­
neární sazba daně ze ziisku byla sltanovena na úrovni obecně platné sazby 
uplatňované u hosipodámkých organizací podléhají'cíoh odvodu ze zi&ku po· 
dle zákona o odvddech do státního ro2lpočtu ve výši 75 %. Její výše zna-

7) Viz § 15 odst. 2 a § 22 odst. 4 zákona č . 113/1971 Sb., o důchodové dani a pří­
spěvku na sociá~ní zabez.pečení, ve znění pozdějších novel (úp1né mění vyhlášeno pod 
č. 73/1977 Sb.) a přílohu č . 1 k vyhlášce č. 114/1971 Sb., kterou se provádí zákon o dů­
chodové dani a přmpěvlru na sociální zabezpeče.ní. 
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mená přiměfené zvýšení zidanění zisku dosahovaného z výro'bních čin­

nos1tí tak, alby odpovídalo průměrné úrOV'Ili cen p}a1mý;ch v oblasti místní 
výroby a vyvíjelo tlalk na myšování efe1Mivnos1Ji, hospodárnosti a .zkvalit­
ňování úrovně řÍ'Zení. Dosaivadní slevy váizané na vybrané činnosti jsou 
nahrazeny s1levami vá1z1arnými na výkonový ukazatel „s:Iužby obyvatelstvu" 
snížený o sipotřebu malteriá!J.u. Na ro:zJdíl od d:řívějšílho stavu, kdy vyme­
zení .oikiruhu činností, .na něž se poskytovaly slevy, bylo provedeno da­
ňovým předpisem, vydhá1zí nová konistrukce s~ev z nového ukazatele uplat­
něného v plánovací metodice od rolku 1983. Slevy jsou poskytovány pro­
gresivně podle podílu služelb na ceNrnvýclh redukovaných výkonech orga­
nizace a mohou činriit až 70 O/o.8) Tato konstrukce znamená, že čím vyšší 
bude tento podíl, tím vyšší s[evu na dani ze tziS'ku organizace docílí. 

VzMedem k tomu, že v nové úpravě slevy na s!J.užby jsou konstruovány 
v náva~nosti na zvýšenou saz!bu pro .zidaňovární výrnbnícli činností, posi­
luje se intenizita jejich půlsabení a ve srovnání s drřivějším stavem se před­
pokládá z'vý·šení j.eji1ch roztsalhu téměř na dvojnásobek. 'Tím_ se vytváří 
/předpoklady pro stimulová1ní organi1zací n•a rozšiřování služeb a prn žádou­
cí sitruktUirá~ní změrny ve prospěch romoje služeb na úkor výrobních čin­
ností. Progresi1vní odstuipňovární slev má p:řti<tom za<be~ečiit ekonomiciký 
zájem orgainizací na zvyšování podílu slu1žeb i za sirtuace, že s1Úžby ma:jí 
výrazině nižší rentabilritu než výrobní činnolsiti. U OI"gainizace, která se bude 
zabývat výhradně službami, bude daňové zatížení zisku se s1levou činit 

pouze 22,5 % proti or;garnizaéi, zabývající se výhradně vý:robní činností, 
jejíž z·isk bude zdaňován sazbou 75 Ofo.9) 
Důchodová daň u organizací místní výroby a služeb a u výrobních 

družstev se vyipočťtá:vá nově srtanovenou hneárrní sazibou ze základu, který 
tvoří zisk dodlený z vešikeré činnosti organizace, zjrištěný v účetnictví, 

k němuŽ · se připočí<tárvají tzv. připočitatelné položky. Poč.e't připočitatelných 
položek byl proti d'řílvější úpravě shodně se záikonem o odvodech do 
státního rozpočtu pod\StalŤlně omezen, taikže nyní se připdčítávají poU!Ze 
částJky, o které byly zvýšeny ná1Mady nebo sníženy výnosy v ro:ziporu 
s právrními předpisy, ro:z;díl, o který placené penáile, pokuty a sankční 

8) Stupnice progresivně odstupňovaných daňových slev je stanovena v § 6 zákona 
č. 164/1982 Sb„ o důchodové dani. 

9) Minis<tr financí CSSR L. Lér ve výkladu k vládnímu návrhu nového zákcma 
o důchodové dani na společné schůzi Sněmovny lidu a Sněmovny národů Federál­
ního shromároění, konané dne 15. 12. 1982, uvedl, že „Z provedených propočtů vyplý­
vá, že ph zabe:llpečení většího rozsahu sLužeb na úkor ostatních činnootí i při dosa­
hovámí nižší než po~oviční rentability u služeb ve vztahu k ren<tabilitě ostatních 
činrrostí bude m~t přislušrná organizace při nav·rhovaném zdanění více zisku k použití 
než kdyby se zaibýivala převážně výrobní činností. Tak například organizaci, která 
zvýší podíl služeb na celkových redulrovaných výkonech z 50 O/o na 75 %, i při dosa­
'žení pouze poloviční rentability za rozšířené služby ve vztahu k průměrné rentabilitě 
dosa:ho:vané z místní výroby, se zvýší její celkový objem zisku po zdanění téměř 
o 17 %. Při zvýšení služeb na ' 100 % to v da1I1ém případě znamená zvýšení zisku po 
zdainění téměř o 30 %. 

83 



úroky převyšují přijaté penále, pokuty a úrokové bonifikace, přiráržky 

k zálkladním úipllatám Z'a vypoušltění odparlnich vod a pqplatky za znečišťo­
vání OVZ'duší VlČetně pfurážky. Zárnveň byly piraiktkky zirušeny tzv. o'd:po­
čitate'lné [p<iložlky, které se dříve ze IZ'isilm naropak odečítaly. Zá.ikl:ad daně se 
nyní snižuje pouze o čá:siJky zahrnurté do zisku, které byly již u téhorž po­
platníka podrobeny dani. Omezením p'řilpočitatelnýoh položek a .zrušením 
položek odpočitatelnýich došlo v navé úpravě daJilě k podstatnému zjedno­
dušení výipočtu daňového zákiladu. 

Preference služeb podle nového zákona o důchodové dani se vzhledem 
k výraznému zvýšení slev v dblasti zdanění .z.tisku neprovádí již v obla:sti 
přfspěvku na sociální zabeZ'pečení. Nový záJkon sjednotJill výši příspěvku 
pro všechny jemu pddléhající organizace stanovením jeldnOltné sa:zJby ve 
výšii 20 %, která je shodná s výší sa1zby tohoto ;přÍLSlpěV'ku podle záikona 
o od'V'odeoh do stártm.Ího r021počtu a má vytvářet předpoklardy pro <ibljeikftiv­
nější hodnocení nálkladů na živou prád a tím i sjednocovat podmínky pro 
tvorbu cen. Snížená sa1zba pří~ěvku ve výši 10 % byla zachována pouze 
pro výrobní drruž'stva invalidů, kde má své 'Sociální odůvodrnění. PNspěvek 
na sociální zab~ečení se vypočítává z obj.emu mzdových prastřec:líků zúč­
tovaných k výlplatě v běžném roce včetně doplňlkovýich odměn. Z t®oto 
základu se nyní ordečíJtají poU'ze odměny pOSlkytnuté podle předpiSů o au­
tor'slkém práV'U, čímž došlo v nové úpravě ke zjedrnddušení určování zá­
kladu i u příspěvku na sociální zabe2lpe'čení. 

Nový zákon o důdhodové dal!li zrušil též poskytované slevy z daně ze 
zisku na výchovu učňů, lcleré se u!káizaly málo účinné. Zrušení těchto 
slev souvisí télž se změnami v ovgaintzaci a ve financování výchovy u'čňů 

v celém ná1riodním hospodářství, čímž .tyto slevy p<iskyttovainé ,pouze u orga­
nizací podléhajících dúdlmdavé dani ztratily své opodstaitnění. 
Důsledky vyplývaijíd ze zvýšeného 7Jdaňování zisku z výrobnioh čin­

ností, sjednocení saziby příspěvku na sociální zabe:zipečení a ze zrušení 
slev na výchovu učňů se promítají do celkové úrr"mnně nwého zdanění 
a ovli:vňují i rozisah přeroz1dělování firnanClníc:h zdrojů. U organi'zací míst­
ního hoopodářství a u vý.robnioh dt"UŽ'stev dochází v dusledku těchto zrněn 
k celkovému, zvýšení daňoveho zatržení, jehož dopad u jednoúlivýd1 orga­
nizací je však Z'Ilalčně dlireirencovaný s ohledem na ro2'ldflnou strukturu 
čirnnosti vyplýivajrcí ze vi:zJtahu výivoby a služeb a s ohledem na r01Zdílnou 
výši dO!sahdva:né trentalbi1ity. Ani rp<idlstatné zvýšení slev na služby ne­
můrže samo ovlivni1t méně p'říznivou finanční situaoi organi-zad poskytují­
cích ztráitavé, resp. málo rentaibilní silužby. Piroto až do staJilovení elkono­
midky zdůvodněných cen služeb je ne:zibytné řešit situaci těchto organ~zací 
doplňujícími ná1stroji. U organizací řízených národními výbory se taik děje 
formou přero2'Jdělování fiinančních prostředků, které reali1zují národní vý-

bor-y jako orgány hosJpddářslkého řízení prostřednioúvfun svých fandů cen-
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trahwvaných prostředků podle pravidel stainovených v části čivirté nan­
zení vlády CSSR č. 161/11980 Sb., o finia_nčním hospodafení výrobních 
hospodářských j~noteik a podniků. U výrolbních d["IWŽ\Stev jsou na ztráto'Vé 
a málo rentabilní služby poskytovány dotace ze státnídh rozpočtů re­
publi:k prostřeidn~ctvím svarzů těchto družstev. Poskytování těchto dotací 
je kryto ze zv.ýšeného výnosu důchodové daině a jejich výše bude v ná­
via1zno.sti na postupné úpraivy cen služeb přiměřeně snižována. V jednoit~ 
livýc'h případech je mo'Žno využft též :lllllocňovacího ustanovení § 23 odst. 
2 písm d) zákona o důchodové dani, které dává ministerstvu financí mož­
noist uči.1I1it opa1ťření k zamezení t~dostí a nesvovna:lostí, popřÍJpadě povolit 
úlevu, vyžaidrují-li to spolelčenJSké zá,jsrny. Uvedené doplňující nástroje by 
však neměly být uplatňovány tam, kde nepřÍJznivá finanční situace orga­
ni·zace není výtsledikem objelkti1V11íoh pfičin, ale je O'Vlivněna subjektivními 
nedosta:tky v činnosti organizace, zejména v řídkí práci ·a nehospodár­
nosti. 

Při přípravě nového zákona o důchodové dani byl vzat zřetel též na tz'V. 
malá diruž.istva služeb, k jejiehž ziíi:zování dalo podnět 6. zasedání ÚV KSC. 
Tato malá družstva is1lužeb, která mohou mít maximáJně 30 členů resp. 
pracQIVllíiků, patří do obla:sti výrobního družstevnictví a s jejidh vytvá­
ře:ním se počítá pro Z'abe~peóování některýdh služeb oby:vatél:stvu zejména 
ve středi:slkových dbdch, pdkud tyto slu1žby tam nemohou být dootatečně 
zalbezipečeny jinými socia]ii'stickými orgaini·zacemi.10) Na ma·lá družstva slu­
žeb se rovněž vztahuje .důchodová daň a přÍJSlpěveik na sociá'lní zaibezipečení. 
S ohledem na jejich sipecifilka a z důvodu zjednodušení jej.ieh zdaňování 
platí však na rozdíl da výirobnich dru~rtev pro :zldanění jejich zisku li­
neární sazba místo 75 % pouze 50 %, ale nejsou jim již poskyrovány 
slevy na služby. Vzih,l~em k tomu, že u mailých diruwtev služeb není v pl­
ném rozsahu uplatňován obecný sys:tém .mzdové regulace, u,platňuje se 
u nich pro výpočet daně tzv. minimální daňový základ, který nemMe být 
nižší než 30 % .nákladů nJa hrn1bé mzdy včetně P'říspěvku na sociállilí 
zabezpečení. 

Prn výrobní druž.stva invaJildů zaoho'Va1 nový zákon o důchodové dani 
dosavadní úlevy v podobě 30 % sle'Vy na dani ze ziisku a snížené sazby 
přís;pě'Vku na sociální zaibezip~čení ve výši 10 %. Výrobní družstva inva­
hdů a hospodá'řská zarÍIZení svazu invalidů, ve kterých ;převážně pracují 
občané se Z'ffiěněnou pracavní schopností s těžším :zJdravotním poo•tižením, 
jisou od dúchodové daně .zceila osvobozena a platí poutle poji!s·tné nemocen­
ského pojištění. 

Účinnost no'Vě kons·trml'Vaných slev na služby v novém zákonu o dů-

10) Směrnice o zřizování malých družstev služeb, jejich v,zorové stanovy a orga­
nizační řád jsou uveřejněny ve Věs·tníku českého svazu výrobních družstev č. 8/1982. 
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chodové dani je též závi.JSlá na celkové konstrwkici hmotné zainteresova­
nosti jejích poplatnHru. · V tomto směru má důležitý vý.znam přijaté opa­
tření, že čá1s•t z~anýdh slev na důchodové dani má tvořilt Zdroj nově vy­
tvářeného fondu oprav a moderni1zace v oblasti mí~ího hospodářství, 

resp. slouži:t k financování obdobných účelů u výrobních družstev. Forrd 
oprav a modernizace se zlřizuje u organiizací míst nílho hoopodárňství od 
1. ledna 1983.11) Zákla!dními :zdroji fondu jrsou normované prostřeldky na 
opraivy a údržlbu a 30 % slev n'a důchodové dlani, k doplňkovým zdrojům 
patří např. podíl na nadplánovaném :zJiJSku, drotace z rezervnfuo fondu nebo 
z fondu rezeTJV a rozvioj e řídícího národního výboru a nekteré další. Pro­
středky fon!du origani'zace použílvají předevšÍlm na opravy a údržbu, j1akož 
i na financování rekonJSttru!kcí a mdderni2:ací prováděných souběžně 

s opnwami. Kromě toho mohou být pros1třediky fonidu používány též k ná­
kwpu použHých sitrojů a zařízení a k finanrcování nenálkilardných a rychle 
náwatnýdh sta<verb do 2 miliónů Kčs, proválděnýah ve vlas tní raž'ii a své­
pomocí, a to nad rámec plánovaných limitů investiční výlStavby, pokud 
nakoupené stroje a staivby budou beziprosltředně sloužit pro účely služeb. 
Možnos1t prřevodu zůstartJku fonrdu z rdku na rok dává organi•zacím mož­
nO'St vytváření prostředků i na náiročnější aikce. Fond oprav ra model'ni'Zace 
2'1působem své tvorby i použití plní tak sipolu se slevami na důchodové 
dani stimulační fun1kci a záiroveň vytvá!ří předpoklady pro žádoucí využit í 
prostřEidlků získaných z těchto slev na zlepšování materiMně teahnidkéh o 
vybavení organi'Za.cí služeb. 

2. PODPORA ROZVOJE DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB 
POSKYTOVANÝCH OBČANY V NOVELE ZÁKONA 
O DANI Z PŘfJMů OBYV ATEIJSTV A 

RJo:thodu~fcí úlolhu v rozvoji a zik:va'1itňování služeb mUISí sehrrárt; socia­
listiidké organiizace, podniky míis'ůní výroby a služeb řfzené náirodními vý­
bory, výrobní dru7Jstva, malá drufotva služeb, drdbné provdzovny národ­
ních výboirů a další, kiteré i nadále zUsitanou hlawí formou urspoikojování 
potřeb občanů v placených S'lužbáoh, jark ve stru~ře, tark i objemu. Ke 
zlepšení si'tuace ve službách jeví se však společensky proopěšné využÍ\riat 
v širší míře než drasuld též zájmu jednotlivých ol:>čanů na pdSkytování ze­
jména nedosta1Jkových sJ:ulžeb na vla:stní ú~et, .a to .především v mrs'tech, 
kde tyto rslilžby nelze j'inalk dostatečně zaibei;petčit nebo jejiclh zaibe~ečo-

11) Viz Směrnice pro tvorbu a po.užití fondu oprav a modernizace podniků míst­
ní výroby a služeb řízených národními výbory, publikované v částce 7 Finančního 
zpravodaje, ročník 1982, a výklad k těmto směrnicím v článku R. DUDOVf: 
a V. STA:&K:A: Fond oprarv a modennizace podniků místní výroby a služeb. Národní 
výbory, roč . ·1982, č. 39. 
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vam Jmou formou by nebylo efektivní. Ve ziprávě přednesené na 6. za­
sedání ÚV KSC bylo poukálzálno na to, že „Uplatnění všech těohtio forem 
musí spolu se zaveidením olc:l!pov1dia!jícídh finančnídh a daňových nás:trojů 

směřovat k tornu, abychom ke zle.pšení slUIŽeb šíiřeji využili záljmu a ini­
ciativy lidí a růzmých mí:sttních zrlrojů. Přůtorn v žádném p'řípadě nejde 
o vnášení nějakýdh cizroh prv'ků do naší ekonomiky, ale o pohotovější 
využiití dostwpných možniostí, které bez vělťších Í/Ilvestic a prast'ředlků mo­
hou reálně a poměrně rychlJ.e přispět k lepšímu uspokojování potřeb oby­
vatelstva" .12) 

Národní výbory měly možnost povolovat vykonávání ně/kterých služeb 
jednotld.vým občanům již od roku 1965 na základě Zásad č. 20/ 1965 Sb. , 
pro poslkytová'ní některých služeb a oprav občany na základě povolení 
národního výboru, <této mdžnooti bylo všalk využíváno jen ve velmi ome­
zené mífo. O tom svědčí i úda:je daňové Sitatilstiky, padle níž po'Čet občainů 
zdaňovaných n:a základě povoleného provozování těchto čiinností byl velmi 
nrziký, při·čemž většina z nidh při'znáivailia pro daňové účely příjmy jen 
v malé výši, převá1ž'ně do 6000 Kčs ročně. 13) Na druhé straně zn'aený počet 
občanů proviozovaJ růiZJn1ou soukromou výdělečnbu činnost bez povolení 
a bez jaikéhokoltv zda:nění. Jednou z pflčin tohoto stavu byla i vysolká 
intenzita zdaňování přrjmů z těchto činnooití, podléhajídch dani z příjmů 
obyvatelstva, jejíž saz;ba je progiresiVlně ·ods1twpňována až Ido 65 % (s pří­
padným zvýšením až do 85 O/o) z čilSltého příjmu popla11Jn~ka. 

Zásady účinnějšího řízení a pružmějšího zabezipečování irozvoje place­
nýich služeb s.ta:novily proto úkol pasílrt právní a poMické jistoty občanů 
provádějících služlby na ·zálkJadě rpoV'olení národního výboru včetně při­
měřené výše jejiich zdanění, která by .podjporovalia zájem občanů na jejich 
po!Skytování, a na druhé straně wplatn1it přísnější postihy za nepovolené 
podnikání 11ůzných fušérů a melouc!hářů, případně za porušování podmínek 
stanovených v poV'dlení vydaném národním výborem. 

K realizaci tědh!to ·úkolů bylo v novele občanJSlkého zálkoní.1ku doplněno 
us·tanavení, opravňující občany posiky:tav:at na základě povolení národního 
výiboru placené slu?Jby a ·upravující přiměřenou platnoS't přfslušn.ých usta­
novE:ID.í ob'čan1sikého z~on~u na tyto služby, a zároveň bylo v novele zá­
kona o národníeh výborech Z'aikotJveno oprávnění místnfc'h národních vý­
borů, případně národnkh výborů vyikonálv'ajídch jeji1ch působnost, uidělo-

12) 6. zasedání ÚV KSC ve dnech. 20. a 21._ dubn! 1982, Svobcxla, Praha 1982, 
str. 19. 

13) Podle přílohy k vládnímu návrhu novely zákona o dani z příjmů obyvatelstva 
činil v roce 1980 p.očet poplaúní.ků daně provozujících č1rmos1ti podle Zásad č. 20/1965 
Sb. 18 707. TiJto poplatníci zap'liatili na dani 8,6 miliónu .Kčs, takže průměrná výše 
daně připadající na jednoho poplatníka činila 460 Kčs . 
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vat tato poiviolení. 14) Na zálkJadě zmoanění obsažených v citovainýc'h no­
velách byla vydána narřízení vláldy OSR č. 154/'1982 Sb. a vláldy SSR č. 

158/ 1982 Sb., o poskytování služeb občany na základě povolení nán1dnťho 
výboru, která s účinniostí od 1. ledna 1983 nahiradHa dosavaidlní Zásady 
č . 20/ 1965 Sb. 

V novýdh nia'řizeních vlád republik se na ro2'dH od dosavadního stavu 
I'10iZšiřuje okruih činnnos1tí i osob, jlimž mohou národní výbory povolení 
k poslkytování služeb uděl,ovat. Toto povolení je ·možno udělit na různé 
řemesl1I1i·c'ké práce včetně údržby domovníiho fonldu a byiů, na preváldění 
oprav a úprav věcí, zakázikové šití oděvů a prádla i na poskytování růz­
ných osobních služeb. Mu:.sí .však jít o po.sl.kytování služeb výhradně obča­
nům, niikol<i:v prn organizace. Poskytování služeb lze povolit občanům star­
ším 18 let předervším z tziv. doplňkových zdrojů pl'acovníich sil, tj. pracov­
níkům, kte'ří budou služJby poskyitovat vedle svého hlarviní<ho zaměs1tnání, 

dáJe pak důchddcům, ženám z domácnosti a občanům se změněnou pra­
covní s'chopností. Nově se připouští možnosit udělovart; povolení i občanům, 
kteří služby budou poskytovat jako svoji hlaVIIlí činndst a u nichž . výdě·lek 
z této činnosti bulde prředstav-ovait jediný nebo převážný zJdrolj jejidh 
příjmů. Předipůkladem ·vydání povolení v rtěchto případech je skuteičnost, 
že jde o nedooita1Jkový obor služeb, který v dlaném mvstě nelze jiJným způ­
sobem dostatečně nebo hosipodáTně zabez.pečit, tj. ani socia~is,tickou orga­
nizací ani jinými občany z dop11ňikO!výoh zidlrojů pracovních sil. Povolení 
je podmíněno osobním výklonem sJulžeb dbčanem, jemuž povoleiní bylo 
uděleno, může je všalk poskytovat též s pomocí nejbližších příslušníků své 
rodiny, nejvýše však pěti. Dří-ve vydaná povolení občanům podle Zásad 
č. 20/ 1965 Sb. byla náToldními výibory přezkoumá111a a uvedena do souladu 
s podmínkami staJilovenými novými na:říizeními, popřípadě, pokud s nimi 
byla v rozporu, byla zrušena. 

Prn podnícení škšího zájmu občanů na poskytování služeb na základě 
povolení národlního výboru bylo nutno vytvořirt předlpoklaldy též v ob1asti 
daňové. Platná úprava daně z p'říjmů obyivatelstrva podle zákona č. 145/ 
1961 Sib. sledovaJa v době svého vydání cíl amezování s~:mkromého podlni­
kání a svou vysoce progresivní sazbou spolu se systémem různý,ch zvýšení 
zálkladní daně púsobHa, jak na · to bylo již vý!še poUikáizá:no, spfše opačným 
směrem. Z tohoto důvodu v rámci komplexu opatření k realdzaci zá<věrů 
6. zaseldáJilí ÚV KSČ došlo s účinností od 1. ledn1a 19183 k vydání zálkona 
č. 162/ 1982 Sb., kterým se mění a dqpilňuje zákon o dani z přÍ!jmů oby­
vatelstva. Touto novelou byl uplatněn zvýhodněný syistém zdanění pro 
příjmy z poskytování s.1užeib občany na zálkladě p0ivolení národního vý-

14) Viz § 489a občansikého zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění novely č. 131/1982 Sb., 
a § 22b zákona o národních výborech ve znění novely č. 137/1982 a č. 139/1982 Sb. 
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boru oprnti ostartiním pnJmům podléhajíicím dani z příjmů abyva:telistva, 
pro které zůJstal ZJachován dosaivatd!ní zipůsob zdanění. 

Nová úprava zx:laňováJní příjmů z paSkytování služeb · občany na zá­
kladě pi<XVolení náTodního výboru vycihárzí z uzná1ní společenské prospěš­
nosrti této . činnosti a má zvýihrodněným sysJtémem zdanění těchto příjmů 
vytvářet přÍ'znivé padmíinlky pro širší rozvinutí této doplňkové formy 
pO's!kytování sh.ržeb. V základní koncepci nová úprava s~edud·e vytvoření 

přibMně s•tejné úrovně daňového zatížení pro pŤÍ'jmy z pds'kybavání slu­
Ž·eb na základě povolení nárrodniho výboru ja!ko pro pří•jmy z pracavního 
poměru. Výše zdanění u osob, které z poslkytování služeb buldou mítt P'ří­
jem pohybující se na úrov ni mezd docilavaných v obdobných činnostech 
vy'konávanýoh v pracovním poměru, je proto stanovena tak, aby zJhruba 
odpovídala daná ze mZJdy. U vyššklh :příjmů, které tulto úr·oveň přesalhují, 

se uiplatňuje výraizně progresívněj•ší zdanění ve srovnání s daní ze mzdy, 
i když i u těchto vyšších příjmů je intenzita zdanění nižší než podle oibec­
ně platných saizeb u daně z příjmů obyvatelstva. Důvodem progresívnější­
hů zdaňování těclhfo vyššíich příjmů je potřeba jejidi srpoleičensiké regu­
lace, kterou u příjmů z výdělečných činností provoz·ovéllilýoh na vlastní 
účet lze na rozdH oo mezd proivádět pourze daňovými nástlroji. iPři zda­
ňování příjmů z iposkyttování služeb na základě povolení náirodnírho vý­
boru přihlíiží se obldobně jako u jiných dalní placených občany k sociálním 
poměrům p:oiplatní'ka, zejména k ,počtu jím vyživovaných OS'ob, zohled­
ňování těchto sociálnícih prvků byJo však novelou zákona o dani z pří'jmů 
obyvateLs!tva řešeno u těclhto pří.jmů .specifidkým zipů'sobem, kiteirý je od-
1išný od obecně platné úprravy daně z příjmů obyvatel'Stva i od systému 
uplatňovaného u dlaně ze m:z:Jdy. 

Bodle pi:ř·i'jaté noveily jsou orbčainé, jejichž roční hil:'ubý příjetn z posky­
tování služeb na zálkfadě pO'Vloiení národního výboru nepřesáhne 6000 Kčs, 

od daně zcela osvobozeni, a to i tehdy, ma:jí-li příjmy i z jinýclh zckojů 
(z pracovního poměru, důchodu aipo'd.). V těchto příipadech se vychází z to­
hro, že půjde většinou o poskytování buď pouze přHežiiostných nebo dTob­
ných l>luižeb prorvozovanýclh občainy ve v edlejší činnosti, poipřípadě důchod­
ci nebo invalidy. NeizJdaňorvání těch!to příjmů má též zjednodušit daňovou 
administrativu u národních výborů a oip;rejs1Jit je od vyměřování a vybí­
rání nízkýdh částeik daně. 

P.fosáhne-.li roční hrubý příjem orbčana 6000 Kčs, ~daňUJje se daní z pří­
jmů obyvatefsitva, a to ddtlěleně od pfípadtnýclh jinýoh př~jmů občana 
pddlélhajídch této daini, přičemž daň se stanoví ze základu, který tvoři 
docílené roční pi:řijmy snížené o paušální čás11ku na věcné výdaje ve výši 
20 %. P.rokáže-E plOpla:tnílk hodnověrnými doklady vyna:lcYžené výdaje 
ve vyšší čálstce, odečítají se v proká1zané výši. Pokud má poplatník dvě 
a více vyživovacích osob, snižuje se záiklaid déllilě o částku 6000 Kčs, 
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aivšak pouze tehdy, poikud tyto osoby nebyly uznány za vyživované u ji­
ného poplattnílka nebo u jiné daně. 

Z talkto stanoveného základu, n~řesa:huje-li 3600 Kčs, vypočte se 
u všech ppioplatnílků daň lineární sa:z!bou ve výši 5 %, p()lhybuje-li se· zá­
klad v rozpětí od 3600 do 7200 Kčs, lineární sazbou ve výši 10 %. Při zá­
kladu 1přesa:hujfcfun 7200 Kčs je stanovena progrersív:ní sazlba daně, která 
u paplatnílků, kteří vyživují alespoň jedno dítě nelbo je vychb·va:H, je mír­
nější než u ostatních poipJ.atnílků. Tyto dvě prngresíivní srupnice daně jsou 
při zá!klaidu dd 7200 Kčs do 40 000 Kčs konstruovány přibližně na úrovni 
daJilě ze rrrzJdy, přičemž mírnější saziba odjpovídá dani ze mzdy se zvýšením 
o 40 %, vyš•ší sazba dani ze mZJdy se zvýš·ením o 60 %. Tato zvýšení se 
u daině ze mzdy Uiplatňují u rpoplatniků, kteří maijí méně než dvě vyžh,o­
vané osoby, zde vša!k procento ZJvýšení je odlstu(pňováno podle věku po­
platníika, nikoliiv s ohledem na vyživované nebo vychované dítě, jak to 
nově z•avedla novela zákona o dani z příjmů obyvatelstva. K vyživova­
nému nebo vydhovanému dítěti lze všaik rovněž přihlížet pouze u jednoho 
poplatnílka a u jedné daně. PN záiklladu daně nad 40 000 Kčs U1platňuje se 
v porovnání s daní ze nwdy z důvodů již výše U1vedenýcli výiraiznější pro­
grr-ese, která při mírnější sazbě dosahuje až 70 % a při vyšší sazbě a:ž 
80 % (ize záklaldu přesahl.l[Íídho 80 000 Kčs). 
Daň vypočtená ze zák1adu uivedeinými saeibami se již s ohledem na 

počet poplartníikein v~vovanýdh o:sob dále nezvyšuje ani nesnižuje. U ob­
čanů poo!kyitujídch slUŽlby na zálklarlě povolení národního výboru se rov­
něž neuplatňuje tZJv. ži'Vnostenská přirážka, o kterou se zvyšuje daň 
z příjmů obyvatelstva u rplříjmů z výdělečných činností provazovaných 
po živnostensku. Národním výiborům je však dána možnost povolovat in­
dividuální daňové úlevy formou částečnéhp nebo úplného osvobození od 
daně občanům, u nichž to zdůvodňuje jejich sociální situace, zejména 
občanům pobírajícím plný starobní, invalidní nebo jiný podobný důchod, 

u nichž v důsledku snížené pracovní výkonnosti vzhledem k vyššímu věku 
nebo zhoršenému zdravotnímu stavu lze předpokládat dosahování nižších 
příjmů z povolených činností. 

Niove1a zákona umožňuje r01Vněž národnfun výborům stanovit občanům 
pO!skytujícím sluthby na zálkladě povolení daiň předem rpau'šální částkou 
na základě pfodpoklládaného prříjmu s použitím příslušné sa:zby daně. Ta­
to možnost je dánra néill"odním výborům zejména v zájmu zjednodušení 
daúové agendy, n~boť při ní odp1adá vyměiíováiní da:ně po wplyinutí roku na 
základě daňového přiznání, v něm~ musí paplaitnílk prokazovat skutečně 
dma1žené příjmy a případně i další skutečnosti. Paušá1lní roanění lze 
vša!k Uiprlatňor\rat pouze v příipadeťh, k.lde je možno poměrně přesně odhad­
nout výši příjmu, k!terý může občain dosáhnou:t v rámci padmíneik stano­
vených povolením nárr()ldního výbo'l"U k poskyitování služeb, a kde je možno 
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s ohledem na dané podmínky dů'Vodně předpokláJdat, že výše odhadnutého 
přrjmu, z něhož byll paušáil odvozen, se nebude výrazněji lisiit od příjmu 
skutečného. 

P.řij1atá novela znamená ve srovnání s obecně platnou úpravou daně 
z příjmů dbyvate1s1lva podstatné zvýhddnění. Tím byly v daňové obfais•ti 
odstraněny zábrany, kiteré by jinak půisobi'ly prdti zá1jmUi společnosti riorz­
ví'jet ·a využúvait iniciartiJvu obóainů v nedůsta!tlkovýioh ooorech služeb, 
kde ta:to forma je v závislosti na mí's'tníoh podmínkách společensiky pro­
spěšná a efeilťti'Vlněj •ší než jiné formy jejiOh zabeZlpečování. Národním vý­
borům se ta!k usnardňu:j e využírvámí této doplňkové formy služeb v širším 
rozsahu než dosud. J ejidh úkolem však bude dbát o to, aJby ůbčané pro­
vozovali povoilenou činnolst v souladu s p:ddmíniklami stainovenými uděle­
ným povolením a aby přfjmy jimi přilzmávané ke zdanění odpovídaly 
příjmům Skurtečně dosarženým. Pokud ollčain daň řárdně neplatí nebo poru­
šuje jiné povinnolsti vyiplýivajíd pro něho z předpisů o dani z příjmů oby­
va1tel:stva může to bý!t důvodem též k ddnětí vydaného povolení. Náirodní 
výbory by měly prnMoubit i vyhle'dáv:ací činnoS't a utplatňorvat důSledněji 
posltihy vůči těm ob'čanům, kteří budou provozovat různé činnosti bez 
povolení a bez při,ziná1vání docílených příjmů ke zdanění. 

Novela zálkona o dani z příijmů obyvatels·tva spolu s n01Vým zákonem 
o důdhodové ·dani pře'dstaJvují význarm>n.'O'll součást komplexu opatření 

směřujkích k dalšímu rozvoji a zikvalirtňování placených služeb obyva:tel­
srtvu. P!I'lovedené úipraivy ve zdanění vy·tJVáfejí předipůlclaidy k tomu, aby se 
mohly stát účinnými nástroji při stimulaci r.ozv.oje služeb pos'kytorvaných 
sroci'ali1stiakýmii organizacemi i doplňkovýidh služeb poskytovaných občany. 

Oba zá!kony budou uskutečňovat předevšíim národní výbory. Na nich tedy 
bude hilav:ně záležet, · j alk se záměry těmito normami s.ledované podaří 
uvés!t do praxe a jak natpomdhou v řešení závažného ekonomiclkélho, ale 
i vysoce poli!tického úkolu vytýičeného XVI. sjezxlem KSČ a na něj n'alVia­
zujídm 6. zasedá:ním ÚV KSC. 

MILAN BAKES UND KOLL. 

DER KOMLEX VON MABNAHMEN 
UND DIE REALISIERUNG DER FINANZRECHTLICHEN 
NO RMEN 

Resumé 

Der auf dem XVI. Partei-tag der Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei 
erstattete Bericht uber die hauptsachlichen Richtungen der wirtsch8.f.Uichen und 
sozialen Entwicklung filr die Jahre 1981 bis 1985 betonte die Aiusnutzung des so­
zialistischen Reahts, das zur V:ervo1lkommnung des Systems der planmal3igen 
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Leitu!l1g der Volkswirtschaft beitragen muB. Ausdrilcklich hervori;ehoben wurde 
auch die Forde·rung nach besserer Ausnutzung der Finanzgesetzgebung, und zwar im 
Zusa mmenhoog miť der Durchsetzung des Komplexes von MaBnahmen und der 
Vers<tarkung der Plainungs-, Vertrags-, Finooz- und Arbei.tsdisziplin. In den Vorder­
grund geloogt dadurch auch die Forderung nach allseitiger Steigerung der Rolle 
des tschechoslowakischen Filnainz- Ull1d Wirtschaftsrech<ts a1s der Instrumente zur 
Absicherung der Ziele der Finanzpolitik des Staates, die eililen iriitegralen Bestandteil 
der die Vorhaben des XVI. Parteitages der KPTsch reaHsierenden staatlichen Wirt­
schaf'Ů.51Politdk darateH t . 

Der Kompilex von MaBnahmen zur Verivollkommnungdes Systems der planmii.Bigen 
LeitUlTlg der Volkswktschaf,t nach dem Jahre 1980 bezieht sich - wie bereits aus 
seiiner offiziellen BezeiClhnulilg hervorgeht - vor al1em auf die i:ik0I1Jomische Proble­
matik. So wird er auch allgemein interipretiert, propagiert und eriklii.rt. Die rechtliche 
Seite der einzelnen MaBnahmen tritt daibei zum Te11 in · den Hinterg.rund . Tat­
sachlich aber bilden der i:ikonomi.sohe Inhalt und die rechtliche Form der MaB­
nahmen des Komplexes eiine voneinander unitrennbare Einheit solchen Grades, daB 
diese MaBniahmen ohne ihre ůberleitung in Rechtsvorselliriften nkhit in das Stadium 
ihrer Realisierung eintreiten ki:innten. Dies ergibt sich in erhebliichem MaBe schcm 
aus der Beziehung zwischen Bas is und ůberbau iin jeder Etappe d er gesellschaftlichen 
Entwicklung. 

Die Wichtigkeit der rechtlichen Regelung des MaBnahmenkomplexes zeigte sich 
deutlich am Ende des Ja1hres 1980, als es notwendig war, die entsprechenden Rechts­
vorschriften herauszugeben, damit durch ihre Vermittlung die erwahnten MaB­
nahmen mit dem 1. Janner ins Leben treten und ihre i:ikonomische Funktion erfilllen 
kcmnten. Die Rechtsvorschriften ermi:iglichte r:i als o erst ihre WkJ{<.samkeit. Es ging 
dabei um die Rechtsvorschriften, die in den Teillieferungen Nr. 40, 41, 44 u:nd 45 
der Gesetzessammlung publiziert wurden. 

Verstandlicherweise nehmen die Fiinanzvorschriften im Rahmen des Maf31l1ahmen­
komplexes e1nen wichtigen Platz ein, weil einzig und allein die Vurschriften dieses 
Rechtszweiges zu einer gesteigerten Wkksamkeit des Einflusses der Fi.nanzen auf 
die Effektivitat unserer ůkonomik verihelfen kcmnen. Gleichzeitig wirken sich diese 
Viorschriften auch auf die Entfaltung und die Ausnutzung der wktschaftlichen 
Rechnungsfilhruing aus. Das Anwachsen der Effektivitat der Volkswirtschaft, das · 
AufreohteI'halten der erneuerten Dynamik ihrer Entwioklung ist eines der strategi­
sche!l1 Ziele, die vom XVI. Parteitag der KPTsClh filr die Wirtschaftspolitik formuliert 
wurden. 

Sinn uind Ziel der MaBnahmen ist also vor allem die Effekti-vitat und Qualiitat 
des gesamten Prozesses der gesellschaftlichen Reprodukt1cm. Der Komplex der MaB­
nahmen vermittelte dem Wirtschaftssystem Stimulierungen, die zu besseren Er­
gebnissen, unter anderem . auch zur Realisierung der Wertbeziehungen filhren 
sollen. 

Wenin auch die MaBnahmen als einheitliches Programm konzipiert waren und 
sind, ging ihre Realisierung allmahlich vor sich , derart, diaB die Mehrzahl der neuen 
gean derten Instrumente ber-eits bei der Vorbereitung des siebenten Filnfjahresplans 
l'lur Verfilgung stehen muBte, UiilJd z.war spatestens bil.s zum 1. Janner 1981 ; die ilbrigen 
M•aBnahmen wurden zei1tlioh aufgeteil<t je nach dem, w1ie weit ihre Vor:bereitung 
gediehen war und besoinder:s au<lh · unter Ber:ilcksichtigung ihrer Wiohitigkeit filr 
die Gesellschaft. 

Einen Beitrag zur Realisierung der im Zusammenhang mit dem MaB!Ilahmen­
komplex herausgegebenen Rechtsnormen soll eben dic vorliegende Monografie dar­
stellen, die ill1 Gestal,t e1nzelner Artikel vo n den MitgliedetI"n des Leihrstuhles filr 
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Finanzrecht und Fina:nzen der juristischen Faku1tat der Karlsuniversitat bearbeitet 
wurde. 

Die Arbeit besteht aus zwei Teilen. Wahrend der erste Teil allgemein theoretischen 
Chavalklter ha:t und die Fin.anzpolitiik des sozi'alilstichen Staiates und ihre Zieile 
behaindelt, wie s<ie sich eben aus dem M<al3naihmeillkomplex ergeben, und weiter die 
theoretische P.roblema:trk der Staatseiillllahmen, steUt der zweite Teil eine Bewertung 
der wichtigsten Rechtsvorschriften, dde in diesem Zusaimmenhang hera:usgegeben 

wurden, dar. Besonderis die rechtliche Problematik der Beziehungen der Orgainisatio­
nen zum Staats:haushal.t, respektive zu den Hausihalrten der Nationalausschiisse. mul3 
erwahnt weriden. 

M1rnaH BaKellI Ill KOJ!. 

KOMTiflEKC MEPOTIPJ151TJ1J1 J1 PEAfll13AIJ;J151 HOPM 
<llMHAHCOBOro TIPABA 

Pe3l0Me 

Ha XVI c'I>e3.[\e KoMMYHlllCTlll'leCKOtí: rrapT111111 qexocJioeaK111H B OT'leTHOM .110KJia.11e 06 
OCHOBHb!X HarrpaeJieHHl!X 3KOHOMH'leCKOro H COqHaJibHOro pa3BHTHll qccP Ha 1981-

1985 rr . IIO.[\'lepKHBaJIOCb HCIIOJ!b30BaHHe COI.\lllaJIHCTH'!eCKOro rrpaea, KOTOpoe .[\OJI)l(HO 

co.11ef1CTBOBaTb IIOCJie.[\OBaTeJibHOMY IIPHMeHeHHio KOMIIJieKca MeporrpHllTlllH IIO coeep­
meHCTBOBaHHIO CHCTeMbl IIJiaHOMepHoro yrrpaeJieHHll HapO.[\HbIM X03llHCTBOM. Orrpe.[\eJieH­

HO IIO.[\'!epKHBaJIOCb TaK)l(e Tpe6oBaHHe Jiyqwero HCJIOJ!b30ilaHHll qmHaHCOBoro 3aKOHO.[\a­

TeJihCTBa, a HMeHHO B CBll3H c IIPHMeHeHJlleM KOMIIJieKca MeporrpHllTHH H yrrKperrJieH111eM 
rrJiattoeotí:, .11oroeopHotí:, qmHaHcoeo11 H TPY.!\OBoil .!\HCI.\HIIJIHHbI. 3THM Ha rrepe.[\HHil rrJiaH 
norra.11aeT TaK)l(e Tpe6oBaHHe 06Il\ero IIOBbillieHHll POJIH '!C. cPlllHaHCOBOfO H X03llHCTBeH­

HOro rrpaea KaK OPY.!\Hll .[\JISi o6ecrre'leHHll 3aMb!CJIOB cPHHaHCOBOH IIOJIHTHKH rocy.11ap­
CTBa, KOTOpaSI rrpe.[\CTaBJISieT co6oi1 HHTerpaJibHYIO COCTaBHYIO 'laCTb ero 3KOHOMH'!eCKOM 

IIOJilllTJllKJll, peaJIH3YIOII.\el1 3aKJIIO'!eHHll XVI C'I>C3.[\a Krrq . 
KOMIIJieKc MeporrplllllTlllM IIO coeepmeHCTBOBaHJlllO CHCTeMbl IIJiaHOMepHoro yrrpaBJICHHll 

HapO.[\HbIM X03llMCTBOM IIOCJie 1980 ro.11a rrpe.[\CTaBJillCT co6oi1 - KaK Bb!TCKaeT 3TO y)l(e 

H3 ero oqmqHaJibHOrO 0003Ha'!eHHll - rrpe)l(.[\C Bcero 3KOHOMHl!CCKYIO rrpo6JieMaTHKy. 
TaKJllM o6pa30M OH 06bI'lHO TaK)l(e HHTeprrpeTHpyeTCll, rrporraraH.[\HpyeTCll H 061>SICHSICTCll. 

IOplll.[\Hl!CCKaSI CTOPOHa OT.[\CJ!bHb!X MeporrpHllTHH IIPH 3TOM YCTyrraeT HCCKOJ!bKO Ha 3a.[\­
HlllM IIJiaH. Ha caMOM )l(e .[\CJie, 0.[\HaKO, 3KOHOMHl!CCKOe co.11epJKaHHe H rrpaBOBall ct>opMa 

MeporrpHllTHM o6pa3ylOT Hepa3.[\CJ!bHOe C.[\HHCTBO B TOM Mepe, 'ITO 6e3 rrepeeo.11a B rrpa­
BOBblC rrpe.[\IIHCaHHll 3TH MeporrpHllTHll He MOrJIH 6bI BCTYIIHTb B CTa)'.IHIO CBOCH peaJIH-

3aqH111 . 3TO B 3Ha'llllTCJ!bHOM CTeIIeHH BbITeKaeT H3 OTHOllieHHll MC)l(.!IY 6a3HCOM H Ha)'.1-
CTPOMKOM Ha KaJK)'.IOM 3Tarre 06Il\eCTBeHHoro pa3BHTHSI. 

3Hal!ett111e rrpaBOBOfO peryJI111pOBaHlllll KOMIIJieKca MeporrpHSITHH IIPOllBHJIOCb 3aMeTHO 

B KOHqe 1980 fO)'.la, KOf)'.la HY)l(HO 6bIJIO H3.[\aTb COOTBCTCTBYIOII.\llle rrpaBOBble rrpe):IIIHCaHHll, 

'IT06b1 rrocpe):ICTBOM HHx MOrnH yKa3aHHbre MeporrpHSITHSI c 1 Ji!Haapll 1981 eoilTM e JKH3Hb 
H Bb!IIOJIHS!Tb CBOIO 3KOHOMH'leCKYIO cPYHKI.\11110. ITpaBOBble rrpe):IIIHCaHHll C)'.leJiaJIH B03-
M0)1(HbIM HX )'.leilcTBHe . .I{eJio KacaJIOCb rrpaBOBblX rrpe):IIIHCaHHH, orry6JIHKOBaHHbIX B Bbl­
rrycKax N2. 40, 41, 44 u 45 CoopaHHSI 3aKoHoe. 

EcTeCTBeHHO, 'ITO cPHHaHCOBbie rrpe):IIIlllCaHHll B paMKax KOMIIJieKca MeporrpHllTHH 3a­

HHMa10T Ba)l(HOe MCCTO, TaK KaK TOJ!bKO rrpe):IIIHCaHHll 3TOM OTpaCJIH rrpaea MOfYT CO)'.leH­
CTBOBaTb IIOBblllieHHIO )'.ICMCTBCHHOCTH B03)'.leHCTBHll Ha 3cPcPeKTHBHOCTb Hamefl 3KOHO-
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MHKH. YKa3aHHbie rrpeflIJHCaHHSI B TO JKe BpeMSI OKa3bIBalOT B03fleMCTBHe TaKJKe Ha pa3-

Bl1THe l1 HCIIOJJb30BaHlile X03pacqeTa. IlOBbIWeHHe 3cpcpeKTHBHOCTl1 HapOflHOrO X03SIMCTBa, 

coxpaHeHHe BOCCTaHOBJJeHHOM fll1HaMl1Kl1 ero pa3Bl1THSI SIBJISllOTCSI OflHHM .l13 CTpaTerl1-

qecKl1X 4enel1 HaMeqeHHbIX flJJH 3KOHOMl1tiecKol1 rronHTHKH XVI c'be3flOM Knq. 

CMb!CJJ l1 4eJJb MeporrpHSITHM COCTOHT, rrpeJKAe BCero, B 3cpcpeKTÍ1BHOCTl1 l1 KatieCTBe 

BCero rrpo4ecca OÓII.leCTBeHHOro BOCIIPOl13BOflCTBa. KOMIIJJeKC Meponpl1S!THM BHec B xo-

3SIMCTBeHHYIO Cl1CTeMy CTHMYJJbl, KOTOpb!e flOJIJKHbl IIPl1BeCTl1 K JJYtIWHM pe3yJJbTaTaM, 

MeJKAY IIPOtIHM, TaKJKe K IIOBbIWeHHIO peaJJbHOCTH CTOHMOCTHbIX OTHOWeHHM. 

HeCMOTPSI Ha TO, "ITO Meponpl1S!THJI 3aflyMaHbl KaK eflHHaJI nporpaMMa, HX peaJJH3a-

4l1JI npOflBttranacb TaKHM o6pa30M, 'ITO 6oJJbWHHCTBO HOBbIX Bl1flOl13MeHeHHbIX OPYAHM 

flOJJJKHO Ob!JIO HaXOfll1TbCH B pacrropSIJKeHHH yJKe B CBJl3l1 c IIOflrOTOBKOM CeflbMOM IIJITH­

JJeTKH, caMoe II03f1Hee 1 JIHBapSI 1981; flpyrue Meponpl1JITHJI c TOtIKK 3peHHJ1 apeMem1 

pacnpefleJJeHbl B 3aBHCHMOCTl1 OT HX IIOflrOTOBJJeHHOCTH l1, B tiaCTHOCTH, c yqeTOM HX 

OÓII.leCTBeHHOro 3HatieHHJI. 

BKJJaflOM .B peaJJH3a4HIO rrpaBOBblX HOpM, l13flaHHb!X . B CBJl3l1 c KOMIIJJeKCOM Mepo­

npl1S!Tl1M SIBJJS!eTCSI 3fleCb rrpeflCTaBJJSieMaSI MOHOrpacpHS!, KOTopaSI pa3pa60TaHa B ct>opMe 

OflTeJJbHb!X CTaTel1 tIJJeHOB Kacpeflpb! cpttHaHCOBOro rrpaBa l1 cpttHaHCOB IOPl1fll1qecKoro 

cpaKyJJbTeTa KapnoBa YHHBepc11TeTa. 

PaóoTa COCTOHT l13 ABYX qacTel1. B TO BpeMSI, KaK rrepBaSI tiaCTb HOCHT OÓII.IHM Teope­

TH'leCKHM xapaKTep, YAeJJSISI BHHMaHHe cPHHaHCOBOM IIOJJHTHKe C04HaJJHCTHtieCKOro rocy­

flapcTBa l1 ee 4eJJSIM, BbITeKalOII.IHM KaK pa3 l13 yKa3aHHOro KOMIIJJeKca Meporrpl1S!Tl1M, 

u Aanee TeopeTHtiecKoif rrpo6neMan1Ke rocyflapcTBeHHbIX flOXOflOB, tiaCTb BTOPYIO co­

cTaBJJSieT 04eHKa BaJKHeMWHX npaBOBbIX npeflIIHCaHHM, l13flaHHblX B AaHHOM B3al1MOCBSI3l1. 

OTfleJJbHb!X CTaTel1 qJJeHOB Kacpeflpb! cpttHaHCOBOrO rrpaBa H . cpHHaHCOB IOPl1fll1qecKoro 

OcoóeHHO CJJeflyeT OTMeTHTb . rrpaBOBYIO rrpo6JJeMaTHKY cpttHaHCOBOro X03SIMCTBOBaHHSI 

opraHH3a411J1 l1 rrpaBOBOe peryn11poaaHl1C cpl1HaHCOBb!X OTHOWeHHM opraHl13a411J1 K ro­

CyflapcTBeHHOMY OIOflJKeTy, l1Jll1 JKC OIOflJKeTaM Ha4110HaJJbHbIX KOMHTeTOB. 
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